
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 14 DEL 16/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Settore Amministrativo - Finanziario
 
Oggetto: POR OBIETTIVO "ICO" FSE 2014-2020 - ATTIVITA' B.2.1.2.A.  AVVISO PUBBLICO PER IL 

SOSTEGNO ALLA DOMANDA DI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) 
POSTI-BAMBINO ANNO EDUCATIVO 2020/2021 - LIQUIDAZIONE SPESA ALLA COOP. IL 
PRATO DI ABBADIA S.S.  MESE DI GENNAIO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTI:
• la L.R. n. 32 del 26.07.2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale, lavoro” prevede che gli enti locali promuovano la relazione e lo 
sviluppo integrato di attività e servizi nel settore dell’educazione;

• il Regolamento Regionale n°41/R/2013 di esecuzione della suddetta legge, e successive modifiche e integrazioni, 
prevede all’articolo 52 che i comuni disciplinino i rapporti convenzionali con i soggetti gestori dei servizi accreditati;
• la Regione Toscana con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 10094 del 02/07/2020 di approvazione 
dell’Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 
2020/2021;
• è pertanto necessario stipulare rapporti convenzionali con i nidi privati accreditati ubicati nel territorio della Zona 
Amiata Val d’Orcia che hanno partecipato alla manifestazione di interesse di cui all'Avviso pubblico approvato dal 
Comune di Abbadia San Salvatore con determinazione n. 151 del 08/09/2020;

DATO ATTO che con D.D. n. D.D. n. 12598 del 07/08/2020  la Regione Toscana ha assegnato a questo Ente la 
somma di € 11.973,16  quale contributo per la realizzazione dei progetti rivolti al sostegno di servizi educativi per la 
prima infanzia (3-36 mesi) per l’a.e. 2020/2021;

VISTO altresì l’art 4 dell’Allegato A del Decreto Regionale n 10094 del 02-07-2020 avente ad oggetto “POR 
OBIETTIVO ICO FSE 2014-2020. ATTIVITA’- B.2.1.2.A Approvazione Avviso pubblico finalizzato al sostegno 
dell’accoglienza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e 2020-2021”

DATO ATTO che nel territorio di Abbadia San Salvatore non vi sono servizi per la prima infanzia accreditati attivi;

VISTA la Determinazione n. 151 del 08/09/2020 con la quale si approvava l’avviso pubblico di cui sopra;

DATO ATTO che l’Avviso di cui sopra è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune e pubblicizzato 
nell'home page del sito istituzionale nonché nell'apposita area tematica “Servizi Scolastici” e che la scadenza per la 
presentazione delle domande era fissata entro le ore 12:00 del giorno 23/09/2020;



DATO ATTO che entro il termine stabilito è pervenuta una sola domanda prot. n. 11071/2020  del 18/09/2020 della 
Società Cooperativa Sociale Onlus Il Prato con sede ad Abbadia San Salvatore in Via Case Nuove 7, gestore 
dell’Asilo Nido “Filo d'Erba” con sede ad Abbadia San Salvatore in Via I° Maggio;

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 204 del 30/10/2020 con la quale è stata 
approvata la convenzione con la Società Cooperativa Sociale il Prato, gestore dell’Asilo Nido “Filo d’Erba” ed 
impegnata la somma complessiva di € 10.756,10 di cui  € 6.017,34 al capitolo 1892/17 del bilancio anno 2020 e per 
€ 4.738,76 al capitolo 1892/17 del bilancio anno 2021;

VISTA la fattura emessa dalla Cooperativa Sociale il Prato n. FTE- 13PA del 29/01/2021 di € 1.112,67 per acquisto 
posti-bambino relativi al mese di Gennaio 2021;

VISTA altresì la seguente documentazione, conservata agli atti, inviata dalla Cooperativa Sociale Il Prato con 
riferimento alla sopra citata fattura;

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione della fattura di cui trattasi;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (il codice CIG richiesto per l’affidamento 
del servizio suddetto è ZCE2EF2903), la Cooperativa Sociale Il Prato Onlus ha comunicato il conto dedicato e la 
persona delegata ad operare sullo stesso;

VISTO il DURC (Documento di regolarità contabile), conservato in atti;

VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile 
del Procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta da detto responsabile del procedimento;

D E TERMINA

• di richiamare le premesse;
• di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.112,67 a favore della Società Cooperativa Sociale il 

Prato, gestore dell’Asilo Nido Filo d’Erba, a fronte della fattura n.  FTE- 13PA del 29/01/2021 per l'acquisto 
di posti-bambino relativi al mese di Gennaio 2021, come da documentazione conservata agli atti, 
imputando la relativa spesa come da riferimenti contabili in calce al presente provvedimento;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità 2020-2022 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile 
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità 2020-2022 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;
• Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 2 luglio 2008:

• giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative 
innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il 
ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non 
ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è 
aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni 
se risiedono fuori di Europa.

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Fornitore CIG CUP Importo

2020 729 12011.03.189201
7

U.1.03.02.99.999 COOPERATIVA SOCIALE IL 
PRATO ONLUS

ZCE2EF2903  1.112,67

2015 4619 99017.01.293000
1

U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   52,98

2015 1850 90100.01.066000
1

E.9.01.01.02.001 COOPERATIVA SOCIALE IL 
PRATO ONLUS

ZCE2EF2903  -52,98

 Il Responsabile del Settore
Fallani Giulio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


